
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sábado, 08 de Maio de 2004.Nº 12.626

PODER EXECUTIVO

Secretarias de Estado
Segurança Pública

Portaria nº 255 /2004/SSP                     Em 06 de Maio  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

 RESOLVE designar o servidor ANTONIO JOSÉ DO NASCIMENTO , Agen-
te de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº 096.432-8, lotado nesta Secretaria, para a 2ª
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA,  a fim de prestar serviços na  Delegacia do
Município de Esperança.

Portaria nº 256 /2004/SSP        Em 06 de Maio  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE designar o servidor EULAUDÍSIO DE LIMA LACERDA , Escrivão
de Polícia, Código GPC-610, matrícula nº 061.067-4, lotado nesta Secretaria, para a 2ª SUPE-
RINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA,  a fim de prestar serviços na  Delegacia do
Município de Esperança.

Processo Mandado de Segurança nº 200.2003.038.000-6

Referência: Acórdão– Remessa Oficial e Apelação Civil nº 2003.013369-8
Relator: - Desembargador Genésio Gomes Pereira Filho
Apelante: - Estado da Paraíba, representado por seu Procurador Dr. Marcos
                  de Assis Holmes Madruga.
Apelado: Ana Maria Correa Nunes de Sousa Freitas

Vistos, etc...
Conheço do julgamento do mandamus, dando provimento à remessa à apelação

civil, para reformar a sentença de primeiro grau, no sentido de denegar a segurança pleiteada –
Destarte, Homologo através do decisum prolatado no Acórdão da Egrégia Corte de Justiça, o
cancelamento da matrícula do Curso de Formação de Delegado de Polícia Civil, ministrado pela
Acadepol, da impetrante Ana Maria Correa Nunes de Sousa Freitas.

Dê-se ciência.
Publique-se.
João Pessoa, 05 de maio de 2004.

SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA / SUDEMA/DS N.º 21 /2004   João Pessoa,   04  de maio  de 2004

O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA  DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo
15, Inciso XI, do Decreto N.º 12.360 de 20 de janeiro de 1988 c/c o Decreto N.º 23.837, de 27 de
dezembro  de 2002.

RESOLVE

DESIGNAR, os abaixo relacionados para constituírem o CONSELHO CON-
SULTIVO DO  MONUMENTO NATURAL VALE DOS DINOSSAUROS.

Kátia Rejane Rodrigues Gonçalves Josecélia Rangel de Pntes
Conselheiro / SUDEMA Conselheiro Suplente/SUDEMA

Maria dos Remédios Mendes de Oliveira Neumira Abrantes Sarmento
Conselheiro /  Grupo de Amigos de Sousa Conselheiro Suplente / Grupo de Amigos de Sousa

Raniere da Silva Dantas                                        Lucio Mendes Cavalcante
Conselheiro/C. do Patrimônio e M. Ambiente Conselheiro Suplente/ C. do Pat. e M.Ambiente

Egnaldo Peixoto de Araújo                                  Luiz Carlos da Silva Gomes
Conselheiro / MOVISSAUROS                             Conselheiro Suplente / MOVISSAUROS

Extraordinária do Meio Ambiente
dos Recursos Hídricos e Minerais

Marcelli de Sá Queiroga                                        Francisco Tibério Felismino de Araújo
Conselheiro / Prefeitura de Sousa                          Conselheiro Suplente/ Prefeitura de Sousa

Marcos Antonio Guedes                                       Jucélio Trajano de Sousa
Conselheiro / Ass.Comercial de Sousa                   Conselheiro Suplente/ Ass. Comercial de Sousa

Rodrigues Bezerra Gurgel                                      Fabrício Vitorino de França
Conselheiro / SEBRAE                                         Conselheiro Suplente/ SEBRAE

José Augusto Costa de Almeida                             Paulo Roberto de Oliveira
Conselheiro / UFPB                                              Conselheiro Suplente/ UFPB

FICANDO , a servidora Kátia Rejane Rodrigues Gonçalves, desta Superin-
tendência responsável pela presidência do referido CONSELHO.
Republicada por incorreção Portaria N.º 21, publicada no D. O.  dia 10/março/04

PORTARIA / SUDEMA/DS N.º 41 /2004       João Pessoa,  04  de maio de 2004

 O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA  DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo
15, Inciso XI, do Decreto N.º 12.360 de 20 de janeiro de 1988 c/c o Decreto N.º 23.837, de 27 de
dezembro  de 2002.

RESOLVE
DESIGNAR, os abaixo relacionados para constituírem o CONSELHO CON-

SULTIVO DA RESERVA ECOLÓGICA ESTADUAL MATA DO PAU FERO.

Carlos Barreto Alcoforado                          Francisco José Arlindo dos Santos
Representante da SUDEMA                        Representante  da Prefeitura

Lidney Henriques da Silva                            João André Soares
Representante  da APETUR                        Representante  da Curadoria do Meio Ambiente

Auto Martins da Costa                                 Leonaldo Alves de Andrade
Representante da EMATER                         Representante do Centro de Ciências Agrária

Maria José de Almeida Costa
Representante da Associação Comunitária da Mata  do Pau Ferro

FICANDO , o servidor CARLOS BARRETO ALCOFORADO,
desta Superintendência   responsável pela presidência do referido CONSELHO.
Revogada Portaria N.º 73/03, publicada no D. O.  dia 14/junho/03.

Administração
RESENHA  Nº 212/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 04.05.04

 O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEC     55.554-1 FRANCISCA LÚCIA MOREIRA DE ASSIS 30 DE 09.02.04 á 09.03.04 
  SEC     61.882-9 ELIZABETE DE GOIS PINTO MEDEIROS 30 DE 14.03.04 á 12.04.04 
  SEC     67.287-4 FRANCISCO ROBERTO DE CARVALHO 10 DE 11.02.04 á 20.02.04 
  SEC     67.492-3 FRANCISCA MARIA DE FREITAS 90 DE 06.02.04 á 05.05.04 
  SS     68.252-7 FERNANDO ANTONIO MOREIRA CALDAS 90 DE 16.02.04 á 15.05.04 
  SF     70.300-1 FRANCISCO ALVES DE FARIAS 30 DE 26.03.04 á 24.04.04 
  DP     73.979-1 MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK 60 DE 29.03.04 á 27.05.04 
  SEC     75.282-7 FRANCISCA BEZERRA DA NÓBREGA 60 DE 24.03.04 á 22.05.04 
  SEC     76.223-7 FRANCISCA FERREIRA SEGUNDA 20 DE 02.02.04 á 21.02.04 
  SEC     80.166-6 FERNANDO ANTONIO DE P. M. RIBEIRO 30 DE 10.02.04 á 10.03.04 
  SA     83.379-7 LÚCIA DE FÁTIMA SILVA NASCIMENTO 20 DE 04.02.04 á 23.02.04 
  SEC     84.984-7 INALDA VASCONCELOS DE A. MORAIS 60 DE 18.03.04 á 16.05.04 
  SEC     85.068-3 MARIA ELIZABETE DE MELO 60 DE 27.03.04 á 25.05.04 
  SEC     92.659-1 FRANCISCA VERONICA DE M. QUEIROZ 30 DE 06.02.04 á 06.03.04 
  SEC     92.746-5 ELIANE CORDEIRO SANCHEZ MARTIN 60 DE 25.03.04 á 23.05.04 
  SSP     94.836-5 GEILDA DE ALMEIDA GALDINO 60 DE 28.01.04 á 27.03.04 
  SS   109.451-3 SEVERINA PEREIRA DA SILVA 40 DE 15.03.04 á 23.04.04 
  SF   112.704-7 GILVANETE RODRIGUES DA NÓBREGA 30 DE 08.03.04 á 06.04.04 
  SEC   118.626-4 MARIA JOSÉ MARQUES PEREIRA 60 DE 23.03.04 á 21.05.04 
  SEC   120.340-1 FRANCISCA EUNICE DOS SANTOS 30 DE 12.02.04 á 12.03.04 
  SAIA   124.898-7 LUCIANO PORCIUNCULA PEREIRA 60 DE 22.03.04 á 20.05.04 
  SEC   130.445-3 MARIA DE LOURDES F. DE ALMEIDA 60 DE 02.04.04 á 31.05.04 
  SEC   137.479-6 GERALDA DA SILVA DINIZ 30 DE 25.03.04 á 23.04.04 

  SEC   143.292-3 RUTH SILVA DE SOUZA SALES 30 DE 18.03.04 á 16.04.04 
  SEC   146.717-4 FÁTIMA LÚCIA DE OLIVEIRA    30 DE 30.01.04 á 28.02.04 

        PUBLIQUE-SE 



João Pessoa - Sábado, 08 de Maio de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

PROJETO COOPERAR

PORTARIA Nº 12/2004.

 A Coodenadora Geral do Projeto Cooperar do Estado da Paraíba, no uso das
atribuições que lhe confere o  art. 23, parte final, da Lei nº 5.760, de 12 de julho de 1993 (DOE de
16.06.93) e o AG nº 0204/95 publicado do DOE de 04 de fevereiro de 1995, CONSIDERANDO os
termos da Instrução Normativa nº 13 de 04 de dezembro de 1996, do Tribunal de Contas da União,

RESOLVE:
Fazer constar da Portaria nº 08/2004, de 05 de março de 2004, os processos de

Prestação de Contas objeto dos Convênios números: 520/00; 668/02 e 62/02, do Município de
Caldas Brandão; 440/00 e  232/02, do Município de Mulungu; 641/00 e 645/00, do Município de
Jacaraú; 50/00; 352/02 e 358/02 do Município de Santa Rita; 356/02;37/01 e 208/00 do Município
de Cruz do Espírito Santo; 175/02 do Município de Rio Tinto; 422/02, do Município de Itatuba;
160/02, do Município de Bayeux; 305/02, do Município de Cabedelo; 687/00, do Município de
Curral de Cima.

Cabedelo, 04 de março de 2004

PORTARIA Nº 15/2004.

A Coodenadora Geral do Projeto Cooperar do Estado da Paraíba, no uso das
atribuições que lhe confere o  art. 23, parte final, da Lei nº 5.760, de 12 de julho de 1993 (DOE de
16.06.93) e o AG nº 0204/95 publicado do DOE de 04 de fevereiro de 1995, CONSIDERANDO os
termos da Instrução Normativa nº 13, de 04 de dezembro de 1996, do Tribunal de Contas da União,

RESOLVE:
Fazer constar da Portaria nº 09/2004, de 05 de março de 2004, os processos de

Prestação de Contas objeto do Convênionúmero: 516/00, do Município de Manaíra.
Cabedelo, 04 de março de 2004

PORTARIA Nº 16/2004.

A Coodenadora Geral do Projeto Cooperar do Estado da Paraíba, no uso das
atribuições que lhe confere o  art. 23, parte final, da Lei nº 5.760, de 12 de julho de 1993 (DOE de
16.06.93) e o AG nº 0204/95 publicado do DOE de 04 de fevereiro de 1995, CONSIDERANDO os
termos da Instrução Normativa nº 13 de 04 de dezembro de 1996, do Tribunal de Contas da União,

RESOLVE:
Fazer constar da Portaria nº 06/2004, de 05 de março de 2004, os processos de

Prestação de Contas objeto do Convênio número: 1776/02 do Município de Picuí.
Cabedelo, 04 de março de 2004

PORTARIA Nº 17/2004.

A Coodenadora Geral do Projeto Cooperar do Estado da Paraíba, no uso das
atribuições que lhe confere o  art. 23, parte final, da Lei nº 5.760, de 12 de julho de 1993 (DOE de
16.06.93) e o AG nº 0204/95 publicado do DOE de 04 de fevereiro de 1995, CONSIDERANDO os
termos da Instrução Normativa nº 13, de 04 de dezembro de 1996, do Tribunal de Contas da União,

RESOLVE:
Fazer constar da Portaria nº 07/2004, de 05 de março de 2004, os processos de

Prestação de Contas objeto dos Convênios números: 298/00, do Município de Piancó e o 304/02,
do Município de Boa Ventura.

Cabedelo, 04 de março de 2004

PORTARIA Nº  018/2004

A Coordenadora Geral do PROJETO COOPERAR do Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 6.523, de 11 de Setembro de 1997 (DOE de
11.09.97), combinado com o Decreto nº 19.328, de 26 de Novembro de 1997 (DOE de 27.11.97),
resolve:

Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação desta, o prazo
para apresentar relatório conclusivo da Comissão de Tomada de Contas Especial, constituída pelas
portarias de números: 04;05;06;07;08;09 e 10/2004.

Publique-se e cumpra-se.
Cabedelo,  05 de março de 2004.

RESENHA  Nº 213/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA04.05.04

 O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEC    64.204-5 JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS 60 DE 19.01.04 á 18.03.04 
  SEC    66.768-4 MARCELO ADALBERTO G. PAULINO 60 DE 30.01.04 á 29.03.04 
  SEC    69.090-2 IRENICE ALVES DE SOUZA 90 DE 15.02.04 á 14.05.04 
  SEC    70.134-3 JUCÉLIA GONÇALVES BARBOSA 30 DE 18.01.04 á 16.02.04 
  SEC    75.394-7 MANOEL SERGIO DA SILVA 90 DE 01.02.04 á 29.04.04 
  SEC    77.222-4 JOSINETE GOMES CHAVES 90 DE 02.02.04 á 31.04.04 
  SA    83.379-7 LÚCIA DE FÁTIMA SILVA NASCIMENTO 10 DE 20.01.04 á 29.01.04 
  SEC    88.201-1 LUIZ HERMINIO DO NASCIMENTO 15 DE 26.01.04 á 09.02.04 
  SETRAS    88.521-5 GILSON HENRIQUE PESSOA 90 DE 04.02.04 á 03.05.04 
  SEC    93.000-8 JOSILDA DE ALBQUERQUE TAVARES 30 DE 28.01.04 á 26.02.04 
  SEC    95.324-5 LENITA REGINA DE SENA PEIXOTO 15 DE 26.01.04 á 09.02.04 
  SEC    98.639-9 HELENA MELQUIADES GOMES DA COSTA 60 DE 12.02.04 á 11.04.04 
  SF    98.679-8 GILMAR LIMA 90 DE 19.02.04 á 18.05.04 
  SA    98.985-1 IRISMAR FERNANDES DE ANDRADE 30 DE 02.02.04 á 02.03.04 
  SS  112.189-8 EVANIL GAMA DO NASCIMENTO 30 DE 18.02.04 á 18.03.04 
  SSP  133.234-1 LINDOVAL DOS SANTOS ARAÚJO 30 DE 04.02.04 á 04.03.04 
  SSP  137.294-7 JARY CRUZ DE LIMA 30 DE 09.02.04 á 09.03.04 
  SCJ  138.488-1 LUIZA DE MARILLAC MELO DA COSTA 30 DE 19.01.04 á 17.02.04 
  SEC  141.086-5 INALDA MARIA DA SILVA TORRES 30 DE 06.02.04 á 06.03.04 
  SEC  143.343-1 J OSEFA SAMPAIO ALVES 30 DE 06.02.04 á 04.03.04 
  SF  147.736-6 MARCIA HENRIQUES S. MONTENEGRO 10 DE 09.02.04 á 18.02.04 
  SS  149.345-1 LAUDECI SEVERINA DE HOLANDA 90 DE 05.01.04 á 03.04.04 
  SS  149.107-5 JOSELIA MARIA DO VALE MONTEIRO 15 DE 02.02.04 á 16.02.04 

  SEC  666.319-2 JOSÉ GONÇALVES DE MENEZES JUNIOR 15 DE 22.01.04 á 05.02.04 
  SEC  667.261-2 JOSÉ FREIRE MARTINS    15 DE 15.03.04 á 29.03.04 

         PUBLIQUE-SE 

    

RESENHA  Nº 214/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 04.05.04

 O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEC    56.207-6 ANTONIO PEREIRA FORMIGA 60 DE 10.02.04 á 09.04.04 
   SEC    60.183-7 MARIA DE LOURDES COSTA CHAVES 15 DE 19.01.04 á 02.02.04 
   SEC    60.934-0 MARIA DE FÁTIMA DE SÁ DANTAS 30 DE 02.02.04 á 02.03.04 
   SEC    61.598-6 ANTONIA LUCENA DE CARVALHO 60 DE 02.02.04 á 01.04.04 
   SA    73.310-5 ANTONIO BARBOSA DE LIMA 30 DE 17.02.04 á 17.03.04 
   SEC    77.231-3 ADEILDE PEREIRA DA SILVA SOBRAL 30 DE 04.02.04 á 04.03.04 
   SEC    86.344-1 MARIA DE FÁTIMA FREITAS DE ARAÚJO 60 DE 03.02.04 á 02.04.04 
   SEPLAN    86.866-3 ANA SUERDA MOURA 15 DE 04.02.04 á 18.02.04 
   SEC    87.858-8 MARIA DE ANDRADE GARRIDO 90 DE 02.02.04 á 01.05.04 
   SEC    88.524-0 ANALICE ANALIA DA CONCEIÇÃO 30 DE 20.02.04 á 20.03.04 
   SEC    89.631-4 ANA MARIA MOREIRA FRANCO 60 DE 04.02.04 á 03.04.04 
   SEC    91.982-9 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS 28 DE 02.02.04 á 29.02.04 
   SEC    92.659-1 FRANCISCA VERONICA DE M. QUEIROZ 10 DE 27.01.04 á 05.02.04 
   SEC    93.187-0 MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA MAIA 08 DE 16.01.04 á 23.01.04 
   SEC    95.752-6 MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA 30 DE 22.01.04 á 20.02.04 
   SA    96.363-1 MARIA DE LOURDES ALVES DE AMORIM 30 DE 19.01.04 á 17.02.04 
   SEC    96.607-0 MARIA DE JESUS AZEVEDO 30 DE 13.01.04 á 11.02.04 
   SEC  124.375-6 MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO TEOFILO 30 DE 31.01.04 á 29.02.04 
   SEC  128.549-1 ANA MARIA RODRIGUES DE ANDRADE 30 DE 03.02.04 á 03.03.04 
   SEC  130.445-3 MARIA DE LOURDES F. DE ALMEIDA 60 DE 02.02.04 á 01.04.04 
   SEC  130.813-1 ALBANISA MARIA LEITE 60 DE 11.02.04 á 10.04.04 
   SEC  131.171-9 MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA ALVES 05 DE 02.02.04 á 06.02.04 
   SEC  136.576-2 ANTONIA MARTINS DA SILVA FARIAS 30 DE 30.01.04 á 26.02.04 

   SETRAS  138.051-6 ANDIARA DA CUNHA SANTOS 60 DE 14.02.04 á 13.04.04 
   SEC  142.119-1 FRANCISCA FERREIRA SEGUNDA    20 DE 02.02.04 á 21.02.04 

       PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 215/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA04.05.04

 O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SS    63.887-1 BENJAMIM DE BARROS COSTA 90 DE 29.01.04 á 27.04.04 
  SF    70.300-1 FRANCISCO ALVES DE FARIAS 60 DE 26.01.04 á 25.03.04 
  SEC    72.311-8 ABELARDO DA SILVA FERNANDES 45 DE 03.02.04 á 18.03.04 
  SEC    76.223-7 FRANCISCA FERREIRA SEGUNDA 15 DE 19.01.04 á 02.02.04 
  SEC    78.657-8 CELMA DE ALMEIDA QUEIROZ 20 DE 30.01.04 á 18.02.04 
  SEC    80.028-7 ELIZETE JOSÉ NUNES 15 DE 28.01.04 á 11.02.04 
  SEC    80.408-8 FRANCISCO ANANIAS SOBRINHO 60 DE 21.01.04 á 20.03.04 
  SEC    88.723-4 EUCARES DE FÁTIMA SILVA SANTOS 20 DE 09.02.04 á 28.02.04 
  SEC    92.659-1 FRANCISCA VERONICA DE M. QUEIROZ 10 DE 17.01.04 á 26.01.04 
  SEC    95.675-9 FRANCISCA TOMAZ 60 DE 03.01.04 á 02.03.04 
  SEC    96.114-1 ANA MARIA DE CARVALHO NASCIMENTO 15 DE 19.01.04 á 02.02.04 
  SEC  120.340-1 FRANCISCA EUNICE DOS SANTOS 15 DE 28.01.04 á 11.02.04 
  SEC  125.474-0 CARMEM DE CARVALHO VERAS 60 DE 22.01.04 á 21.03.04 
  SAIA  126.589-0 JOÃO BATISTA LACERDA CAVALCANTI 30 DE 13.02.04 á 13.03.04 
  SEC  128.701-0 CREUSA LUCAS DA SILVA 07 DE 14.01.04 á 20.01.04 
  SEC  130.767-3 ATENILDE FERREIRA GOMES 30 DE 03.02.04 á 01.03.04 
  SEC  130.837-8 CARMEN LUCIA DE A. GUIMARAES  15 DE 02.02.04 á 16.02.04 
  SEC  137.535-1 CLEIDE ALMEIDA DE CARVALHO 15 DE 28.01.04 á 11.02.04 
  SEC  141.062-8 ANA CRISTINA DA SILVA 90 DE 08.02.04 á 07.05.04 
  SEC  142.119-1 FRANCISCA FERREIRA SEGUNDA 15 DE 19.01.04 á 02.02.04 
  SEC  143.655-4 ANGELA CANDIDA CHAVES SILVA 20 DE 26.01.04 á 14.02.04 
  SS  148.073-1 ALUISIO BRANDÃO HOLANDA 60 DE 19.01.04 á 18.03.04 
  SS  148.630-6 EVANDRO MIRANDA TOSCANO 60 DE 31.01.04 á 30.03.04 

  SEC  670.346-1 EDJANE RAIMUNDO DA SILVA 15 DE 06.02.04 á 20.02.04 
  SS  999.151-4 FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO   15 DE 19.01.04 á 02.02.04 

       PUBLIQUE-SE 

PORTARIA Nº 18/PBprev João Pessoa (PB), 04 de maio de 2004.

A PRESIDENTE DA PBprev, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 11, inciso III, da Lei 7.517 de 30 de dezembro de 2003,

CONSIDERANDO a necessidade de determinar a data inicial do pagamento da
pensão por morte aos dependentes dos segurados falecidos, atendendo ao que prescreve o art. 40,
§12 da Constituição Federal cominado com o Decreto nº 3.048, de 06 de maio de 1999, ainda, com
apoio permissivo no entendimento jurisprudencial dominante.

RESOLVE:
Art. 1º - A pensão por morte será devida ao conjunto dos dependentes do segura-

do falecido, aposentado ou não, a contar da data do óbito, quando requerida até 30 (trinta) dias
depois deste.

Art. 2º. Decorrendo o prazo previsto no artigo anterior sem que não haja ne-
nhum pedido, a data inicial do benefício passa a ser a do requerimento.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

PARAÍBA
PREVIDÊNCIA

RESENHA  Nº 216/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 04.05.04

 O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEC    55.594-1 JOÃO NAILSON DE OLIVEIRA COSTA 30 DE 09.02.04 á 09.03.04 
   SEC    56.911-9 GRAÇA MARIA GOMES GONÇALVES 15 DE 26.01.04 á 09.02.04 
   SEC    57.254-3 INALDA MARIA DA SILVA TORRES 30 DE 06.02.04 á 06.03.04 
   SEC    64.546-0 JOSÉ FERNANDES SILVA 60 DE 19.01.04 á 18.03.04 
   SEC    66.736-6 LENIRA AMBROSIO DE LIMA 90 DE 26.01.04 á 24.04.04 
   SEC    74.280-5 JOSÉ AVELINO DE OLIVEIRA 30 DE 19.01.04 á 17.02.04 
   SEC    74.946-0 IRANETE DOS SANTOS 30 DE 06.02.04 á 06.03.04 
   SS    79.510-1 GENIVAL FERREIRA DA SILVA 30 DE 22.01.04 á 20.02.04 
   SS    80.861-0 IZABEL C. CAVALCANTI DE A. SOARES 30 DE 29.01.04 á 27.02.04 
   SEC    83.499-8 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA LEITE 30 DE 15.01.04 á 13.02.04 
   SEC    87.365-9 JACIRA CORREIA LUCENA DE SOUSA 30 DE 06.02.04 á 06.03.04 
   SEC    89.900-3 GENOVEVA BORBOREMA M. ALVES 90 DE 12.02.04 á 11.05.04 
   SAIA    97.012-3 HELENA MARIA GADELHA DANTAS 60 DE 31.01.04 á 30.03.04 
   SSP  107.524-1 JOSÉ DE FRANÇA AZEVEDO 60 DE 25.01.04 á 24.03.04 
   SF  109.612-5 JORGE SOARES FERREIRA 30 DE 26.01.04 á 24.02.04 
   SEC  113.622-4 IVANIZE LACET XAVIER 60 DE 28.01.04 á 27.03.04 
   SSP  127.358-2 JOÃO CORDEIRO CAVALCANTE 90 DE 04.02.04 á 02.05.04 
   SEC  129.453-9 GIZELIA FREIRE DE ARAÚJO 30 DE 29.01.04 á 27.02.04 
   SEC  130.730-4 GERALDA MARIA QUEIROGA 60 DE 02.02.04 á 01.04.04 
   SEC  142.133-6 JOÃO PONTES DE SOUZA 60 DE 28.01.04 á 27.03.04 
   SECI  147.177-5 HELENO JOSÉ FEITOSA 10 DE 20.01.04 á 29.01.04 
   SS  148.591-1 ERIVALDO BATISTA DO NASCIMENTO    60 DE 20.02.04 á 19.04.04 
   SS  148.480-0 EDILEUZA LIRA PEREIRA 20 DE 02.02.04 á 21.02.04 

   SS  997.496-2 JISOCLEIBE BARBOSA DA SILVA 14 DE 22.01.04 á 04.02.04 
   SS  997.985-4 JANAILDA ANDRADE DE SOUSA    08 DE 18.01.04 á 25.01.04 

         PUBLIQUE-SE 


